Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
«Нурминская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от 30 августа 2019 года № 36/1-О

О внесении изменений в основные образовательные программы

В целях реализации в полном объеме требований федеральных
государственных образовательных стандартов общего образования, обеспечения
прав обучающихся на изучение русского языка, родного языка из числа народов
Российской Федерации, в том числе русского как родного, на основании
Федерального закона от 03.08.2018 №317-Ф3 «О внесении изменений в статьи 11 и
14 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и в
соответствии с:

- приказом Минобрнауки от 31.12.2015 №1576 «О внесении изменений в
федеральный государственный стандарт начального общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 06.10.2009 №373;

- приказом Минобрнауки от 31.12.2015 №1577 «О внесении изменений в
федеральный государственный стандарт основного общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17.12.2010 №1897;

- приказом Минобрнауки от 31.12.2015 №1578 «О внесении изменений в
федеральный государственный стандарт среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17.05.2012 №413;

- решением педагогического совета (протокол № 1 от 23.08.2019);
- протоколами классных родительских собраний;
-заявлениями родителей.
п р и к а з ы в а ю:
1. Заместителю директора по УВР Бушковой Л.Г. внести следующие

изменения в ООП начального общего, основного общего образования:
1.1. В подразделы «Планируемые результаты освоения обучающимися

основной образовательной программы» целевых разделов ООП начального общего,
основного общего образования включить результаты, обеспечивающие реализацию
освоения предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном
языке» (ООП начального общего образования), «Родной язык и родная литература»
(ООП основного общего образования), учебных предметов «Родной язык» (ООП
начального общего,  основного общего образования), «Литературное чтение на

родном языке» (ООП начального общего образования), «Родная литература» (ООП
основного общего образования) (ПРИЛОЖЕНИЕ 2).

1.2. В структуру учебных планов уровней начального общего, основного
общего образования включить предметные области «Родной язык и литературное
чтение на родном языке» (уровень начального общего образования), «Родной язык
и родная литература» (уровень основного общего образования) (ПРИЛОЖЕНИЕ 1)

1.3. В содержание учебных планов в рамках предметных областей «Родной
язык и литературное чтение на родном языке» (уровень начального общего
образования), «Родной язык и родная литература» (уровень основного общего
образования) включить учебные предметы «Родной язык», «Литературное чтение
на родном языке» (уровень начального общего образования), «Родной язык»,
«Родная литература» (уровень основного общего образования).

1.4. Определить объем учебного времени, выделяемое на изучение
предметов, обозначенных в пункте 1.3 настоящего приказа, по 0,5 часа по каждому
предмету на уровне начального общего образования, по 0,25 часа на уровне
основного общего образования с возможностью последовательного изучения этих
предметов в течении учебного времени.

1.5. В содержательные разделы ООП начального общего, основного
общего образования включить рабочие программы по предметам, обозначенным в
пункте 1.3 настоящего приказа.

1.6. Изменения в ООП, обозначенных в пунктах 1.2 - 1.3 настоящего
приказа, внести:

- в ООП, разработанные по ФГОС общего образования - в основную часть
учебного плана.

2. Руководителю школьного методического объединения (ШМО) учителей
начальных классов Калининой С.Я., руководителю ШМО учителей гуманитарного
цикла Тихомировой Л.Н. обеспечить подготовку рабочих программ по учебным
предметам «Родной (русский) язык», «Литературное чтение на родном (русском)
языке», «Родная (русская) литература» до 01.09.2019. при подготовке рабочих
программ учитывать предметные результаты согласно ПРИЛОЖЕНИЮ 2.

3. Приступить к реализации измененных ООП с 1 сентября 2019-2020
учебного года. Ответственным за качество подготовительных работ и
своевременность начала реализации измененных ООП назначить заместителя
директора по УВР Бушкову Л.Г.

4. Заместителю директора по УВР Бушковой Л.Г. проконтролировать
своевременную закупку учебников для преподавания предметов, обозначенных в
пункте 1.3 настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                    Л.Г. Бушкова

 С приказом ознакомлена:

1. ________________________«___» ______________ 20_ г. ______________
                           Фамилия, имя, отчество                                                                                                                     подпись

		2023-04-20T12:05:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НУРМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"